
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO SERVIZI GENERALI E NOTIFICHE

REG. DET. DIR. N. 858 / 2019

Prot. Corr. N. B-7/5-2/7-2019 ( Sez. n. 2366/2019 )

OGGETTO: CIG 5832272F18 - Elezioni parlamento dell'Unione Europea del 26 maggio 2019. 
Affidamento del servizio di portierato nei palazzi istituzionali. Impegno di spesa di Euro 2.000,00 
IVA compresa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica di data 22/03/2019 (G.U. n. 71 dd. 
25/03/2019)  sono  stati  indetti  i  comizi  elettorali  per  l'elezione  dei  membri  del  Parlamento 
dell'Unione Europea spettanti all'Italia, che si svolgeranno nella giornata di domenica 26 maggio 
2019;

Rilevato che per l'espletamento dell'organizzazione delle consultazioni elettorali di cui sopra si 
rende  necessario  garantire  l’apertura  dei  palazzi  istituzionali  interessati  dalle  operazioni 
elettorali al di fuori del normale orario di servizio;

Considerato che il  servizio  di  portierato,  nei  palazzi  istituzionali,  è  attualmente gestito  dalla 
Idealservice Soc. Coop. con sede a Pasian di Prato (UD) in via Basaldella n. 90;

Rilevato  che,  per  i  motivi  suesposti,  si  rende  necessario  affidare  il  servizio  di  presidio  da 
effettuare, al di fuori del normale orario di lavoro, nelle sedi istituzionali ubicate in Largo dei  
Granatieri n. 2 e Passo Costanzi n. 2 all' Idealservice Soc. Coop. in quanto ha l’organico per far 
fronte alle necessità più su descritte;

Dato atto che:
• la  spesa complessiva presunta per  questo necessario  ampliamento orario  di  servizio 

portierato è di € 2.000,00 IVA inclusa;
• secondo quanto disposto dall'art. 55 della legge 18/1979 le spese per l'attuazione delle 

elezioni dei membri del Parlamento dell'Unione Europea spettanti all'Italia sono a carico 
dello Stato e che quindi le spese sostenute dal Comune di Trieste per l'organizzazione 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Kosic Tel: 040 6758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgiokosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  858 / 2019



Pag. 2 / 3

della consultazione elettorale del 26 maggio 2019 saranno rimborsate;

Visto  la  determinazione  dirigenziale  32/2017  dell'Area  Servizi  Generali  ,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Servizi  Generali  e  Notifiche",  e  la  successiva 
determinazione dirigenziale  371/2018 di  integrazione della  precedente,  con le  quali  è  stata 
assegnata competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi 
di spesa e che talle incarico è stato riconfermato con determinazione dirigenziale n 852/2019 
del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali;

Dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei  confronti  dello  scrivente,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di  contrasto  alla 
corruzione;

Datto atto che: 
-  con  Delibera  Consiliare  n.16  dd.  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto:
• il testo unico sull'ordinamento degli enti locali, di cui al Decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, artt. 107, 109, 183 e 191;
• lo Statuto del Comune di Trieste, entrato in vigore il 19 novembre 2000, e in particolare l' 

art. 131 comma 5, recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi meglio indicati in premessa e per il periodo elettorale, alla Idealservice  
Soc. Coop. con sede a Pasian di Prato (UD) in via Basaldella n. 90, il servizio di portierato, da 
svolgere  al  di  fuori  del  normale  orario  di  lavoro  ed  alle  medesime  condizioni  economico-
normative previste dal capitolato speciale d'appalto, nelle sedi istituzionali ubicate in Largo dei 
Granatieri n. 2 e Passo Costanzi n. 2;

2.  di  dare atto  che,  secondo quanto disposto dall'art.  55 della  legge 18/1979 le  spese per 
l'attuazione delle  elezioni  dei  membri  del  Parlamento dell'Unione Europea spettanti  all'Italia  
sono a carico dello Stato che quindi rimborserà il Comune di Trieste per le spese occorrenti  
all'organizzazione della consultazione elettorale del 26 maggio 2019;

 3. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00093
530

TRASFERIMENT
I DA 
AMMINISTRAZI

02167 E.2.01.01
.01.999

00067 01862 N 2.000,00 2019: 
2.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Kosic Tel: 040 6758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgiokosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  858 / 2019



Pag. 3 / 3

ONI CENTRALI 
PER ELEZIONI 
EUROPEE

 

  4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00090
900

ALTRI SERVIZI 
PER ELEZIONI 
EUROPEE

02167 U.1.03.02
.99.004

00067 01862 N 2.000,00 2019: 
2.000,00

5. di  dare atto che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23/6/2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata e` l'esercizio 2019;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 euro 2.000,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Giorgio Kosic

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Kosic Tel: 040 6758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgiokosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  858 / 2019



 Atto n. 858 del 10/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: KOSIC GIORGIO
CODICE FISCALE: KSCGRG59L16L424O
DATA FIRMA: 10/04/2019 12:27:49
IMPRONTA: 8E4FB3C8A50A844DD48D3E7E669D536FDEAB3495489B611B3A6D6FD62379B4F6
          DEAB3495489B611B3A6D6FD62379B4F616EBE53EE92D1538C50124EBCDC8149F
          16EBE53EE92D1538C50124EBCDC8149F5755F07A11922D64B843F99DF07974A6
          5755F07A11922D64B843F99DF07974A6F22C8D88AFB569B9D8678108C2797CCC


